h Submissa voce legit.] Stans paulò versus Cantores, & astantibus Ministeris, vt ad Introitum Missæ: sed cum legit ipse, tradidit spiritum, nondum tamen genuflectit, quia non legit in cornu Euangelij, vt in alijs Missis. Lecta vero etiam postrema parte in eodem cornu, quæ vicem gerit Euangelij, conuertit se ad Cantores Passionis, ex Cerimon. Papa loco citato cap. 39.

6 Dicitur autem Passio sine salutatione, & sine incenso, Ordo Romanus. Passionis secundum Ioannem est mentio in Sacramentario: & quia ultimus scripsit, & quia interfuit, ideo legitur hodie, ex Rupert. lib. 6. cap. 6.

7 Ad ea verba Cantorum, tradidit spiritum, omnes quidem genuflectunt, sed

sed Celebrans & alij versus Altare , Diaconi Cantores versus librum ; si- gnumque surgendi post pausam datur à Diacono , qui Euangelistam agit , eo ipso quod surgit , ut in Cærimon. Episc. lib. 2. cap. 25. Pausa erit vnius Pater noster , vt in Cappella Papæ , Cærimon. Marcell. lib. 2. cap. 39. quare non pla- cet dari signum à Celebrante , manu- cum strepitu super librum deposita. Fit autem prædicta genuflexio ambo- bus genibus in terra positis.

- 8 Quod sequitur , legitur in tono Euangely : & Dicitur , Munda cor meum , sed non petitur benedictio , & non deferuntur luminaria , ne- que incensum , & Celebrans in fine non osculatur librum .

Diaconus reliqua facit de more vt ad Euangelium , non tamen signat librum , neque se ipsum . Acolythi medium tenent Subdiaconum , qui sustentat librum . Fiunt enim velut exequiæ defunctori Christo in tristi- tia & mærore , Alcuin . & commu- niter alij .

- 9 Deinde Sacerdos stans in cornu Epistola , incipit absolute .

Ministri stant post Celebrantem vt in Missa . Orationes autem pro omnibus sunt , quia pro omnibus oravit Christus in Cruce , ex Alcuin- no . habentur in Ordine Romano , & in Sacrementario Gregoriano ; inde Cælestinus I . earumdem meminit Epist. 1. ad Episcopos Gallia , & haben- tur in Ambrosiano ritu , ex Pamelio . Celebrans dicit monitionem primam manibus iunctis , Orationem vero manibus extensis ; neque umquam genuflectit , ut in 2. par. tit. 5. nume- ro 5. pag. 123. dictum est , & sic deinceps vsque ad finem Orationum .

10 Ad monitionem pro Iudeis non responderet Amen . Quid mysterij querunt hoc loco ? neque in præcedentibus monitionibus respondetur Amen : non enim est Oratio , sed monition ad orandum . Omittitur autem Oremus , quia oratur pro ijs utcumque non saluandis , nisi in fine mundi , Durand. loco citato cap. 77. Item non fle- ctuntur genua , ex Sacrementario Gre- goriano ; quia iij genibus flexis illus- runt Christo , Alcuin . secutus Ordini- rem Romanum .

- 11 Completis Orationibus , Sacerdos deposita casula accedit ad cornu Epi- stola , & ibi in posteriori parte anguli Altaris accipit à Diacono Cru- cem iam in Altari præparatam : quam versa facie ad populum , à sum- mitate parum discooperit , incipiens solus Antiphonam , Ecce li- gnum crucis . ac deinceps in reliquis iunatur in cantu à ministris us- que ad Venite adoremus . Choro autem cantante , Venite adoremus , omnes se prosternunt , excepto Celebrante . Deinde procedit ad ante- riorem partem anguli eiusdem cornu Epistole : & discooperiens bra- chium dextrum Crucis , eleuansq; eam paulisper , altius quam pri- mò incipit , Ecce lignum crucis , alijs cantantibus , & adorantibus ,

vt

256 Comment. in Rubr. Missalis. Pars IV. Tit. IX.

ut supra. Deinde Sacerdos procedit ad medium Altaris, & discooperens Crucem totaliter, ac eleuans eam, tertio altius incipit, Ecce lignum crucis, alijs cantantibus, & adorantibus, ut supra.

i Discooperit.] Vellum aufertur à Cruce, vt quod Iudæis tectum erat, nobis reueletur, Rupert.lib.6.cap.20. Item, quia nudatur Christus in Cruce, Duran. loco citato. vbi docet, ter discooperiri Crucem, quia paulatim prædicatus est Christus Crucifixus, primò in angulo Iudæorum, postea palam, deinde ante medium Altaris, id est in medio Gentium.

1 Eleuansque.] Ostensio ligni Crucis in hac die erat in vsu in Ierusalem tempore S. Paulini Nolani, ex Franciotto in Observat. myster. anni. Eleuantur etiam Crux ter ad honorem, con-

tra tres illusiones Christi, in atrio Principis, in Prætorio, in Caluario. Fit prostratio, non tamen usque ad terram, sed genibus flexis, & capite valde demisso. Salutatur & adoratur ter cum genuflexione; & tertia vice prosterimus, vt eam osculemur, vt nimis Christum Crucifixum omni humilitate veneremur, & easdem tres illusiones compensemus, Durand. ibidem. Nota aduerbium altius concordare etiam cum verbo incipit, ne dum cum verbo eleuans, ita ut & vocem & Crucem eleuet altius Sacerdos vna simul.

12 Postea Sacerdos solus portat Crucem ad locum^m ante Altare præparatum, & genuflexus ibidem eam locat: moxⁿ depositis calceamentis accedit ad^o adorandum Crucem, ter genua flectens antequam eam deosculatetur. Hoc facto reuertitur, & accipit calceamenta, & casulam. Postmodum ministri Altaris, deinde alij Clerici & Laici, bini & bini, ter genibus flexis, ut dictum est, Crucem adorant. Interim, dum fit adoratio Crucis, & cantantur improperia, & alia que sequuntur, vel omnia, vel pars eorum, prout multitudo adorantium, vel paucitas requirit, hoc modo. Duo cantores in medio Chori cantant, &c.

m Ante Altare præparatum.] Portat celebrans Crucem sine vlla inclinatione facta Altari. Acolythi, dum denudatur Crux, extendunt tapete pulchrum cum cussino pretioso, & velo longo albo supra gradus Altaris versus planum Cappellæ. genuflexus Celebrans ibidem deponit Crucem super vellum & cussinum.

n Depositis calceamentis.] A latere Epistolæ prope scannum illi paratum

ad sedendum: & Celebrans adorat solus, deinde ministri simul, & Diaconus quidem cam stola sua latiori, quam non deponit usque ad finem Officij, ex Carim. Episc.lib.2.cap.26. Subdiaconus autem in Albis, ex vsu Cappellæ Papalis & Romano: alij de Clero in suo quisque habitu chorali, calceis tantum depositis, ex laudabili consuetudine.

o Adorandum.] Adorationis huius auctor

auctor S. Gregorius est , S. Anto-
nino par. 2. cap. 3. tit. 12. Habetur in
Ord. Romano, & in Sacrament. Gregor.
cum minoribus cærimonijis. Conue-
nit autem , vt vñiformis sit omnium
actio pro locorum consuetudine , tum
in osculo membrorum Crucifixi ,
tum in æquali pausa , qua singuli ge-
nua flecent. Ad singulas adorationes
dici potest Versus, *Adoramus te Christe,*
& *benedicimus tibi, quia per sanctam Crucem tuam redemisti mundum.*
Ordo adorationis est , vt quilibet lai-
cus, etiam Princeps, post Clerum ado-
ret ; Prælati verò , si qui adsunt, post
Celebrantem.

p' Cantantur improperia.] Ordo Ro-
manus . eadem legat Sacerdos seden-
sum ministris , *Carimon.* Pap. lib. 2.
secl. 1. cap. 51.

Improperia continent verba Latina
& Græca in laudem Christi, non He-
bræa ; quia Iudæi negauere Christum,
& reprobauere, *Rupert. lib. 6. cap. 19.*
Agios & Trisagion hoc Græcè dicitur
adhuc , ex instituto S. Sabbæ apud
Baron. anno 492. Hymni , *Pange lin-
gua glorioſi*, auctor est Venantius For-
tun. ex Baron. *infra* citando.

Si repetitio est facienda ob longio-
rem adorationem , fiat ab Hymno ,
Pange lingua , vt in Missali.

13 Circa finem adorationis Crucis accenduntur ^a candelæ super Alta-
re : & Diaconus accipiens bursam Corporalium , extendit Corpora-
le more solito , & iuxta illud ^b ponit purificatorium : & finita ado-
ratione, Crucem reverenter accipit , & ^c reportat ad Altare. Postea
ordinatur Procesſio ad locum , ubi pridie Sacramentum repositum
fuerat. Precedit ^d Subdiaconus cum Cruce inter duos Acolythos de-
ferentes candelabra cum cereis accensis , & Clerus per ordinem , ulti-
mus Sacerdos cum ministris. Cum peruentum fuerit ad locum Sa-
cramenti , accenduntur intorticia , que non extinguntur nisi post
sumptionem Sacramenti: & Sacerdos genuflexit ante Sacramentum ,
orat aliquantulum : Diaconus interim aperit capsulam , in qua re-
conditum est Corpus Domini: postea Sacerdos surgens , absque bene-
dictione imponit incensum in duobus thuribulis , Diacono ^e naui-
culam ministrante , & genuflexus ^f incensat Sacramentum : tum
Diaconus extrahens Calicem cum Sacramento de capsula , ^g dat ad
manus Sacerdotis , & tegit extremitatibus veli quod humeros illius
circundat: & procedunt ordine quo venerunt: ^h defertur balda-
chinum super Sacramentum : & duo Acolyti cum thuribulis coni-
nuè Sacramentum incensant : interim cantatur Hymnus , ⁱ Vexilla
Regis prodeunt. ^j Cum venerit Sacerdos ad Altare , ^k posito super
illud Calice , genuflexus rursum incensat , & accedens ^l deponit Ho-
stiam ex Calice super Patenam , quam Diaconus tenet : & accipiens
Patenam de manu Diaconi , Hostiam sacram ponit super Corporale ,